
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福州胜达鑫科技有限公司年加工各类铝

制品 10 万套

建设单位（盖章）：福州胜达鑫科技有限公司

编制日期： 2021.5

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福州胜达鑫科技有限公司年加工各类铝制品 10 万套

项目代码 2103-350181-04-01-667717

建设单位联系人 林景泽 联系方式 13763828490

建设地点 福建省（自治区）福州市福清市（区） 镜洋（镇）镜洋街

地理坐标 （ 119 度 16 分 45.8 秒， 25 度 45 分 34.0 秒）
[...]
SO2 550

NOX 240

（4）喷漆、烘干有机废气

项目喷涂、高温烧结过程中产生的有机废气（以非甲烷总烃计）执行福

建省地方标准《工业涂装工序挥发性有机物排放标准》(DB35/1783-2018)表 1

涉及涂装工序的其他行业标准，漆雾执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996），具体详见表 3-11。

表3-11 喷漆、烘干废气污染物排放标准

污染物项目
最高允许排放浓

度（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

企业边界监控点浓度限

值（mg/m3）

厂区内监控点浓

度排放限值

（mg/m3）

非甲烷总烃 50 1.5 2.0 8.0

漆雾 120 3.5 1.0 /

3、噪声排放标准

运营期厂区北、南及西侧厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准，东侧厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）4 类标准，见表 3-12。

表3-12 项目噪声排放标准

项目 场界外声环境功能区类别 昼间 夜间 执行标准

北、南及西侧厂界 2 60 50 GB12348-200

8东侧厂界 4 70 5

4、固体废物排放标准

运营期产生的一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制



— 18 —

标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单的相关要求；危险废物执行《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要求处置。

总量

控制

指标

根据国家“十三五”期间污染物总量控制要求及《福建省“十三五”环境保

护规划》（闽环保财[2016]51 号）、《福建省人民政府关于推进排污权有偿

使用和交易工作的意见(试行)》（闽政[2014]24 号）、《福建省环保厅关于贯

彻落实<推进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》（闽环发

[2014]9 号）、《福建省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作要求的通

知》（闽环保评[2014]43 号）、《“十三五”挥发性有机物污染防治工作方

案》和《福建省臭氧污染防治工作方案》（闽环保大气[2018]8 号）等有关文

件要求，需进行排放总量控制的污染物为 COD、NH3-N、SO2、NOX、VOCS

（以非甲烷总烃计）。

（1）水污染物排放总量计算：全厂产生的废水主要是生活污水，生活污

水经污水站处理后接入市政污水管网，引至福清市第二污水处理厂集中处理，

无需单独申请总量。

（2）大气污染物排放总量计算：全厂年大气污染物排放量为烟（粉）尘

0.3366t/a、非甲烷总烃 0.147t/a、NOx0.0035t/a、SO20.0022t/a，其中非甲烷总

烃 0.147t/a、NOx0.0035t/a、SO20.0022t/a 实行总量控制，根据《福建省臭氧

污染防治工作方案》（闽环保大气[2018]8 号）文件要求，非甲烷总烃按重点

区域实行倍量调剂，因此项目建成后全厂总量控制指标为非甲烷总烃

0.294t/a、NOx0.0035t/a、SO20.0022t/a，在报环境主管部门批准认可后，需向

环境主管部门申请总量调剂。



— 19 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用已有厂房，施工期只需设备入驻及安装，不需要再进行土建

施工，设备安装过程可能产生间歇性噪声影响及少量的包装废物。施工期间

应合理安排施工作业时间，选用高效低噪的施工设备，以降低施工噪声对环

境的影响。包装废物委托环卫工人定期清运。施工期环境污染均为短期影响，

随着施工期结束其影响将消失。



— 20 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、地表水环境

（1）污染源强

本项目运营期用水主要是冷却用水、喷淋净化塔用水和员工生活用水。

①冷却用水

本项目压铸后需要水进行间接冷却，厂区拟设置设置 1 个容积为 5m3的

循环水池，冷却用水经循环水池冷却处理后循环使用，不外排，仅定期补充

损耗量。根据类比分析，损耗量约为 10%（0.5m3/d）,因此冷却用水需补充新

鲜水用量为 0.5m3/d。

②喷淋净化塔用水

本项目喷漆、烘干环节设置 1 套废水处理装置，采用喷淋净化塔+活性炭

吸附处理，喷淋净化塔主要用于去除漆雾，喷淋净化塔配套 1 套废水处理装

置（采用气浮机处理），喷淋净化塔用水量约为 2m3/d，经废水处理装置处

理后循环使用，不外排，仅定期补充损耗量。损耗量约为 10%（0.2m3/d）,

因此喷淋净化塔需补充新鲜水用量为 0.2m3/d。

③生活用水

本项目运营过程中劳动定员为 40 人，均不住厂。根据《建筑给水排水设

计规范》（GB 50015-2010），《福建省用水定额标准》，不住厂职工生活用

水取 50L/（d·人），取 300 天/年，则生活用水量为 2.0m3/d、600t/a。生活污

水以生活用水的 80%计，则生活污水量为 1.6m3/d、480t/a。

项目水平衡图见图 4-1。



— 21 —

图 4-1 项目全厂水平衡图（单位：t/d）

（2）废水排放情况

本项目冷却用水经循环水池冷却处理后循环使用，喷淋净化塔用水经废

水处理设施（气浮机）处理后循环使用，无生产废水外排。因此本项目外排

废水主要是员工生活污水，员工生活污水依托福建楷祥机械有点公司现有化

粪池处理后经市政污水管网，纳入福清市第二污水处理厂集中处理，深度处

理后的尾水排放至龙江水域。参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）

典型生活污水水质示例，项目生活污水中主要污染指标浓度选取为：

COD400mg/L，BOD5220mg/L，SS200mg/L，氨氮 35mg/L。废水污染源产生

及排放情况见表 4-1。

表 4-1 项目废水产生及排放情况表

序

号
废水污染源

水量
单位 COD BOD5 SS 氨氮

（m3/d） （m3/a）

1 生活污水 1.6 480
mg/L 400 220 200 35

t/a 0.192 0.106 0.096 0.0168

治理措施及工艺：化粪池

化粪池预处理后排放

量
1.6 480

mg/L 350 120 100 35

t/a 0.168 0.058 0.048 0.0168

福清市第二污水处理

厂纳污指标
/ / mg/L 500 300 400 35



— 22 —

福清市第二污水处理

厂尾水排放指标
/ / mg/L 50 10 10 5

本项目最终排放外环

境量
1.6 480

mg/L 50 10 10 5

t/a 0.024
0.004

8
0.004

8
0.0024

达标性 / / / 达标 达标 达标 达标

（3）水环境影响分析

①福清市第二污水处理厂概况

福清市第二污水处理厂由福建省融海环境科技有限公司投资建设，位于

福清市宏路街道大埔村 496 号，是一座具有现代化水准的花园式地下式污水

处理厂，建成后污水厂承担融侨西片区、南片区以及东张镇、镜洋镇的工业

废水和生活污水处理任务，服务面积 19.47 平方公里，服务人口约为 20 万人。

污水厂设计处理污水规模近期为 6 万 m3/d，远期为 12 万 m3/d 位，占地面积

为 80278m2，污水厂一期工程于 2013 年 11 月 29 日通过福清市环境保护局组

织的验收，验收文号为“融环保[2013]352 号”，一期工程于 2015 年 7 月开

工建设，于 2015 年 12 月局部通过排水试运行，2016 年 9 月进行污泥培养，

2016 年 12 月 6 日正式投产，主要承担融侨西片区、融侨南片区、东张镇、

镜洋镇的工业污水和生活污水处理任务，服务面积 19.47 平方公里，服务人

口约 20 万人。

福清市第二污水处理厂现状实际处理规模约为 4 万 t/d，占一期设计规模

的 66.67%。污水厂排污口坐标为 X=43401.841，Y=32232.840。福清市第二

污水处理厂采用“水解酸化+A/O+高效沉淀池+纤维转盘滤池”工艺，污水厂

尾水排放方式为连续排放，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终直排进入龙江。本项目位于福清市镜

洋镇（租赁于福建楷祥机械有限公司厂房），地处福清市第二污水处理厂服

务范围内，且选址已完成市政污水管网的接管。目前，污水处理厂配套污水

管网工程（镜洋—福政大道）起于镜洋镇污水排出干管，终于福政大道现状

DN800 污水干管起点处，全长 7.2km。

②达标可行性分析



— 23 —

本项目运营期主要外排废水为生活污水，依托福建楷祥机械有限公司现

有的化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的

三级标准排放标准要求后通过市政管网排入福清市第二污水处理厂深度处

理，尾水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准后，排入龙江水域。因此本项目废水可达标排放。

③依托污水处理设施可行性分析

该项目化粪池尾水经市政污水管网引至福清市第二污水处理厂集中处

理，福清市第二污水处理厂为城市二级污水处理厂，厂址位于福清市宏路街

道大浦村和溪下村境内（福政大道南、龙江南岸），占地面积 141 亩，承担

融侨西片区、南片区以及东张镇、镜洋镇的工业废水和生活污水处理任务，

本项目位于福清市镜洋镇（租赁于福建楷祥机械有限公司厂房），地处福清

市第二污水处理厂服务范围内。据了解及根据现场勘查可知，目前福清市第

二污水处理厂配套污水管网工程（镜洋—福政大道）已建设完成，厂区污水

已接入福清市镜洋镇市政排污总管。

福清市第二污水处理厂采用“曝气沉砂池+水解酸化 AO+高效沉淀池+转

盘滤池”工艺，设计尾水水质可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准；经福清市第二污水处理厂集中处理后水质较

清洁，水体本身具有一定的自净能力，全厂废水排放量较小，不会对水体自

净造成严重负荷，对其水环境影响较小。

④生产废水治理措施可行性分析

本项目压铸冷却用水采用间接冷却方式，不与物料直接接触，因此冷却

用水无污染，经循环水池冷却处理后可作为冷却用水循环使用。

喷淋净化塔用水引至喷漆废水处理设施处理后回用于喷淋净化塔，不外

排。喷漆废水处理设施的工艺流程如下：喷漆废水经污水泵抽入气浮机内进

行处理，去除废水中的 COD、SS 等污染物后，上清液流入调节池，气浮刮

渣产生的污泥经压滤机压滤后委托外运处置。



— 24 —

喷淋净化塔废水

气浮机

清水桶

循环利用

委托外运处置

压滤机
污泥

上清液

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理措施设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口是

否符

合要

求

排放

口类

型
名称 工艺

是否为

可行技

术

1
生活

污水

COD

福清市第

二污水处

理厂

间歇式

排放

生活

污水

处理

设施

化粪

池
是 DW001 是

生活

污水

处理

设施

排放

口

BOD5

SS

NH3-N

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1
DW
001

119.2938° 25.7742° 0.048 龙江

间歇

式排

放

福清市第

二污水处

理厂

CODcr 50
BOD5 10

SS 10
NH3-N 5



— 25 —

表 4-4 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODcr 50 0.00008 0.024

2 BOD5 10 0.000016 0.0048

3 NH3-N 5 0.000008 0.0024

4 SS 10 0.000016 0.0048

全厂排放口合计

CODcr 0.024

BOD5 0.0048

NH3-N 0.0024

SS 0.0048

本项目地表水环境影响评价自查表详见附表 2-1。

2、大气环境

（1）污染源强

本项目废气污染源强主要是打磨、喷砂粉尘，熔解、压铸烟尘、天然气

燃烧废气和喷漆、高温烧结有机废气。

①打磨、喷砂粉尘

压铸后根据情况对半成品铝材表面不平的地方进行局部打磨，本项目采

用自动吸灰铝材打磨抛光机，气动磨机打磨时自动控制电动集尘主机开机吸

尘，把打磨出来的粉尘吸取到集尘桶内,确保打磨过程没有粉尘飞散，确保工

作环境清洁和操作人员的身体健康，后面不再做打磨废气影响分析。集尘桶

内回收的铝屑（铝粉）约为原料总量的 0.1‰（0.01t），收集后定期外售综合

利用。

本项目在喷砂过程中会有粉尘产生，主要是金属颗粒，喷砂机由喷砂室、

抽气扇、喷砂管、砂斗、传送滚轮、支架等组成。砂在压缩空气的作用下，

喷射喷砂室内的支架，喷砂时喷砂室顶部抽气扇抽出喷砂室内颗粒较小的粉

尘，喷砂出后落入砂斗，砂斗贮存砂，使砂不断循环使用。喷砂粉尘主要由

两个部分组成，包括喷砂工序使用的砂及喷砂后产生的金属颗粒物。项目设

有专用喷砂间一处，喷砂机每天运行 2 小时，喷砂机配套布袋除尘器，风量

为 1500m3/h。参考《铸造车辆通风除尘技术》（机械工业出版社）的数据，



— 26 —

喷砂粉尘起始浓度平均值为 800mg/m3，则喷砂工段粉尘产生量为 1.2kg/h，

0.72t/a。

本项目喷砂机配套有布袋除尘器，根据发表在《装备制造技术》2013 年

第 6 期中《影响布袋除尘器除尘效率和滤袋寿命的因素分析》一文，布袋除